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Współpraca towarzystw leśnych Polski i RFN 

Сотрудничество лесных обществ Польши и ФРГ 

Zusammenarbeit der Forstgesellschaften Polens und der 

Bundesrepublik Deutschland 

W następstwie nieoficjalnych, wstępnych uzgodnień Władze Północ- 

no-Zachodniego Niemieckiego Towarzystwa Leśnego, działającego 

na terenie Dolnej Saksonii, zaprosiły na swój Zjazd (11—15 X 1983) 

przedstawicieli Poznańskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Leśnego. 

Przeprowadzono tu rozmowy i dokonano szczegółowych uzgodnień doty- 

czących współpracy obu Towarzystw. W ich wyniku Delegacja Oddziału 

Poznańskiego w czerwcu 1984 r. odwiedziła Dolną Saksonię 1 Bawarię. 

Trasa podróży przebiegała od Morza Północnego, gdzie odwiedzono 

lasy przewodniczącego Północno-Zachodniego Niemieckiego Towarzystwa 

Leśnego Jiirgena von der Wense, aż po Park Narodowy Berchtesgaden 

w Alpach. Problematyka programu pobytu obejmowała gospodarowanie 

w terenach nizinnych (Wingst-Ellerbruch), w górach średnich (Harz) oraz 

w górach wysokich (Alpy). | 

Wazne miejsce zajmowal problem obumierania lasow (Harz, Solling), 

a także prowadzone badania, których celem jest określenie bezpośred- 

nich przyczyn zjawiska oraz opracowania metod przeciwdziałania nega- 

tywnym skutkom emisji przemysłowych. Jest to obecnie podstawowy 

kierunek badań na Wydziale Leśnym Uniwersytetu w Getyndze. Zapo- 

znano nas tu między innymi z wynikami badań uzyskanych w ramach 

tzw. „Projektu Solling”. 

Niezwykle interesujące były informacje na temat gospodarowania 

w drzewostanach dębowych (Spessart). Pozyskiwano tu dęby w wieku 

250—450 lat. Uzyskiwały one bardzo wysokie ceny, stąd mimo długiej 

kolei rębności gospodarstwo przynosiło znaczne dochody. 

Następnie zapoznano nas z metodami gospodarowania w drzewosta- 

nach bukowych (Hohenaltheim), z gospodarką łowiecką (Springe) i z wią- 

żącym się z nią problemem szkód łowieckich oraz z bardzo interesującą 

techniką grodzenia upraw. Organizację oraz zaplecze szkolnictwa leśnego 

obserwowaliśmy na terenie Uniwersytetu w Getyndze i w szkołach leś- 

nych Dolnej Saksonii i Bawarii. 

Podziwialiśmy piękno przyrody w dwóch odwiedzonych przez nas 

Parkach Narodowych w Liineburgu i w Berchtesgaden. W czasie pobytu 

w RFN odwiedziliśmy ponadto wiele interesujących miejscowości, mię- 

dzy innymi średniowieczny gród Rothenburg, Goslar i Wurzburg. 

87



We wrześniu na zaproszenie PTL przybyła do Polski ośmioosobowa 
delegacja Półlnocno-Zachodniego Niemieckiego Towarzystwa Leśnego. Po 
przyjeździe gości powitał ich w imieniu braci leśnej Dyrektor OZLP 
i Wiceprzewodniczący Oddziału PTL w Poznaniu. 

W kolejnych dniach pobytu zapoznano Gości z organizacją szkolnic- 
twa leśnego. W czasie spotkania z Kierównictwem Akademii Rolniczej 
w Poznaniu Rektor informował o celach dydaktycznych i naukowych 
Uczelni. W Instytucie Dendrologii PAN w Kórniku zapoznano Delegację 
z całokształtem działalności Instytutu oraz z wybranymi kierunkami ba- 
dań. W Nadleśnictwie Babki zaprezentowano drzewostany obumierające 
wskutek emisji przemysłowych, drzewostan nasienny i drzewostan po- 
chodny oraz dęby na Łęgach Rogalińskich. 

W Warszawie niemieccy leśnicy przyjęci zostali przez Zarząd Główny 
Polskiego Towarzystwa Leśnego. Tu powitał ich Przewodniczący Towa- 
rzystwa, a następnie zapoznał Gości z działalnością PTL. Spotkanie to 
umożliwiło także dokonanie wstępnych uzgodnień pomiędzy Naczelnymi 
Redaktorami ,,Sylwana” i „Der Forst- und Holzwirt” dotyczących wy- 
miany w.w. czasopism. 

W Ośrodku IBL w Sękocinie zaprezentowano Gościom działalność 
Instytutu. Na spotkaniu z Zastępcą Dyrektora Naczelnego Zarządu La- 
sów Państwowych dyskutowano na temat problemów polskiego leśnictwa 
na tle lasów Europy. 

W kolejnych dniach Delegacja odwiedziła Białowieski Park Narodo- 
wy i zagospodarowaną część Puszczy, Zakład Instytutu Genetyki i Ho- 
dowli Zwierząt PAN w Popielnie. Przedstawiono tu badania jeleniowa- 
tych, bobrów oraz tarpana. Odwiedzono też Nadleśnictwa Strzałowo, 
Stare Jabłonki i Miłomłyn, gdzie wiele uwagi poświęcono sośnie tabor- 
skiej. 

Na terenie OZLP Gdańsk członków Delegacji gościły Nadleśnictwa 
Elbląg, Kartuzy i Wejherowo. Informacji o lasach OZLP udzielał Dy- 
rektor Zarządu. Odwiedzono również Słowiński Park Narodowy oraz 
Zielonkę — Leśny Zakład Doświadczalny Akademii Rolniczej w Po- 
znaniu. 

Na szczególną uwagę i podkreślenie zasługuje znaczne zaangażowanie 
gospodarzy obiektów odwiedzanych przez Gości. Interesująco przygoto- 
wany program, uzupełniany na bieżąco fachowym komentarzem, stał się 
podstawą doskonałej atmosfery towarzyszącej pobytowi Delegacji w Pol- 
sce 1. 

W wielu dyskusjach na plan pierwszy wybijało się zaniepokojenie 
o stan europejskich lasów. Masowe obumieranie niektórych gatunków 
drzew, jak jodła, świerk, buk oraz sosna i dąb rodzi konieczność zmobi- 

lizowania środków i społeczeństw w celu przeciwdziałania temu zja- 
wisku. 

Pobyt dolnosaksońskich leśników w Polsce umożliwił zapoznanie ich 
z osiągnięciami polskiej nauki leśnej. Informacje uzyskiwane w placów- 

  

1 Pragnę złożyć najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy udzielili po- 

mocy w zorganizowaniu pobytu delegacji RFN-owskich ileśników w Polsce. 
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kach naukowych, a także w terenie od leśników — praktyków, budziły 
duże zainteresowanie. Silne wrażenie na naszych Gościach wywarły od- 
wiedzone Parki Narodowe, a tradycyjna polska gościnność przerosła ich 
oczekiwania. Sądzę, że wzajemne wizyty leśników polskich w Dolnej 
Saksonii i Bawarii oraz leśników RFN-owskich w Polsce potwierdziły 
internacjonalną wspólnotę celów ludzi lasu. 

Dieter Franciszek Giefing


